UBND HUYỆN CÁT HẢI

BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCĐ

V/v chuẩn bị hồ sơ công tác xóa mù chữ

năm 2023, năm 2024 đón đoàn kiểm tra

của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Cát Hải, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

 - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

 - Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, TH&THCS,

THCS, THPT.

Thực hiện Công văn số 1053/SGDĐT-GDTX&ĐH, ngày 11/4/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra việc triển khai công tác xóa mù chữ

năm 2024 của Bộ GDĐT (Các văn bản gửi kèm),

Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện yêu cầu Trưởng phòng

phòng Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Giám

đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện; Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu

học, TH&THCS, THCS, THPT địa bàn chỉ đạo, triển khai chuẩn bị và thực hiện

một số nội dung cụ thể như sau:

1. Giao Trưởng phòng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Chủ tịch

UBND các xã thị trấn chỉ đạo, triển khai thực hiện và hoàn thành một số nội

dung công việc:

 - Kiểm tra, rà soát lại việc củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD, XMC

các cấp năm 2023, năm 2024; Việc bố trí đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách

công tác PCGD, XMC theo hướng dẫn tại Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT

ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác PCGD, XMC

trong năm 2023 và năm 2024; công tác điều tra xóa mù chữ, ghi Phiếu điều tra;

vận động người mù chữ ra lớp và tổ chức các lớp học xóa mù chữ trên địa bàn;

kết quả xóa mù chữ cụ thể đối với các cấp (nếu có)…

Quyết định cùng biên bản kiểm tra, tự kiểm tra các cấp năm 2023 liên

quan đến công tác phổ cập xóa mù chữ; về việc duy trì kết quả phổ cập xóa mù

chữ; đánh giá chính xác mức độ hoàn thành về phổ cập xóa mù chữ tại địa

phương… phục vụ nội dung kiểm tra của Bộ GDĐT theo Kế hoạch;

- Rà soát  công tác quản trị cơ sở dữ liệu, cập nhật, trích xuất dữ liệu,

thống kê và hoàn thành hệ thống bảng biểu số liệu, biểu mẫu phổ cập xóa mù

chữ theo quy định trên Hệ thống thông tin PCGD XMC ban hành theo Thông tư

số 35/2017/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT hiện nay và trên các phần mềm ứng

dụng khác (Word, Excel) trong năm 2023 và thời điểm hiện tại năm 2024.

- Báo cáo những khó khăn của đơn vị cấp xã trong việc điều tra, lấy

2

thông tin; thực trạng về tình hình người mù chữ, huy động người mù chữ đến

lớp; việc thành lập các lớp và dạy học xóa mù chữ; cập nhật dữ liệu về xóa

mù chữ trên Hệ thống thông tin PCGD, XMC trong năm 2023 và đến thời

điểm hiện tại; Báo cáo về công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ PCGD, XMC nói

chung, trong đó đặc biệt lưu ý hồ sơ về hồ sơ xóa mù chữ và Phiếu điều tra;

- Báo cáo quy trình kiểm tra công nhận của Ban Chỉ đạo PCGD, XMC

huyện đối với Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn; Quy trình tự kiểm tra của Ban Chỉ

đạo cấp xã về phổ cập xóa mù chữ trong năm 2023.

*) Niên độ báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra: Năm 2023 và năm 2024 đến

thời điểm hiện tại.

*) Thời gian hoàn thành việc rà soát, bổ sung và sắp xếp lại hồ sơ và các

báo cáo xong trước ngày 25/4/2024. Thời gian gửi báo cáo về Ban Chỉ đạo Phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ huyện qua cơ quan thường trực Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện trong ngày 25/4/2024.

 2. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt, công khai và triển khai thục hiện

Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND, ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân

thành phố quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án Xây dựng xã hội học tập

giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn thành phố Hải Phòng (Nghị quyết số

09/2023/NQ-HĐND đính kèm).

- Báo cáo và đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 09/2023/NQ-

HĐND về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) vào

tháng 6 và tháng 12 hàng năm.

3. Giao Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX,  Hiệu trưởng các trường

mầm non, TH, TH&THCS, THCS, THPT

Phối hợp chặt chẽ Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị

trấn trên địa bàn triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan, theo phân công của

từng đơn vị.

 Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện yêu cầu các cơ quan, đơn

vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, trong quá trình triển khai thực hiện

báo cáo những khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân nhân dân huyện (cơ quan

thường trực Phòng Giáo dục và Đào tạo) để được được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở GD&ĐT Hải Phòng;

- CT, PCT UBND huyện;

- BCĐ PCGD, XMC huyện;

- Phòng GD&ĐT;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, GD.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Nguyễn Quang Vinh

3

		2024-04-15T10:44:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Vinh <nguyenquangvinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-15T11:05:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-15T11:05:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-15T11:05:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!